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MƏDƏNİYYƏT

Rəsmi “1842-ci il”,  
yoxsa mübahisəli “1837-ci il”?

Bir daha Zərdabinin doğum tarixi barədə
Milli anış və maari ilik tariximizin rkəmli ima ı, anadilli 

mətb atımızn və teatrımızın bani i, bir ıra ivil əali ət a ələrində də 
təməllər aratmış, eni ti li mədəni ətin rmalaşma ında ardıcıllarını 
etişdirmiş Hə ən bə  Zərdabinin d ğ m tarixi ilə bağlı di k i alar 

davam edir  B  m vz da müxtəli  ver i alar ələ də ündəmdədir

Həsən bəy Zərdabi Zərdabi irsinin ta-
nınmış tədqiqatçılarından olan tarix üzrə fəl-
səfə doktoru, dosent, Ali media mükafatçısı                                                                                                
Esmira Cavadovanın bugünlərdə redaksiya-
mıza daxil olmuş məktubunda da bu barədə 
narahatlıqla söhbət açılır. Zərdabişünas alim 
bildirir ki, Həsən bəy Zərdabinin doğum ilini 
göstərən rəsmi mənbənin – “Attestat”ın üzə 
çıxarılmasına, Prezident İlham Əliyevin bu 
sənədə əsasən, görkəmli maarifçi-demokratın 
yubileyinin keçirilməsi haqqında sərəncam 
imzalamasına baxmayaraq, bəzi tədqiqatçı-
lar bu gün də böyük mütəfəkkirin dünyaya 
göz açdığı tarixin 1842-ci il yox, 1837-ci il 
olduğunu dolayı mülahizələrlə sübut etməyə 
çalışırlar.

Filologiya elmləri doktoru, professor 
Baba Babayevin Həsən bəy Zərdabinin həyat 
və yaradıcılığına həsr etdiyi yeni monoqrafi-
yanın elmi nöqteyi-nəzərdən dəyərli və məz-
munlu olduğunu vurğulayan Esmira Cavado-
va bu nəşrdəki Həsən bəy Zərdabinin 1837-ci 
ildə anadan olması barədə qənaətin gerçəkli-
yi ifadə etmədiyini söyləyir. Alim bildirir ki, 
yeni nəşrdə Zərdabi irsinin  tədqiqatçılarından 
Heydər Hüseynovun, Zaman Məmmədovun, 
Ziyəddin Göyüşovun, İzzət Rüstəmovun, Ca-
vid Cavadovun, Vəli Məmmədovun, Eldəniz 
Zərdablının, Elmira Qasımovanın, Tahir Ay-
dınoğlunun, Qəhrəman Behbudovun, Xatirə 
Quliyevanın, Bəyimxanım Bəydəmirovanın, 
Anar İsgəndərovun, İsaməddin Əhmədovun 
və b. adları hörmətlə çəkilir, onların araşdır-
maları barədə ətraflı məlumat verilir. 

Esmira xanım daha sonra bildirir ki, Baba 
Babayevin Həsən bəy Zərdabinin zəngin, 
mənalı həyatı və yaradıcılığı barədə əhatəli 
bir kitab ərsəyə gətirməsi məmnunluq doğu-
rur. Lakin tədqiqatçının özündən əvvəlki bəzi 
müəlliflərin Həsən bəyin 1852-ci ildə Şamaxı 
qəza məktəbinə gələrkən 15 yaşında olma-
sı barədə yazdıqlarına istinad edərək, onun 
1837-ci ildə doğulması mülahizəsinə üstün-
lük verməsi qeyd edilən rəsmi sənəddə əksi-
ni tapmış faktla ziddiyyət təşkil edir. Həsən 

bəy Zərdabinin tərcümeyi-halını yazan həyat 
yoldaşı Hənifə Məlikova və Fərhad Ağazadə 
onun Şamaxı məktəbinə gedərkən 15 yaşda 
olması brədə heç nə yazmayıblar. 

E mira Cavad va z qənaətini belə 
ə a landırır  

– 1852–1856-cı illərdə Həsən bəy Şa-
maxıdakı 4 sinifli rus məktəbində oxuyur. 
Məktəbi bitirəndə Zərdabinin 14 yaşı tamam 
olur. Elə bu səbəbdən də Həsən bəy Tiflis 
Gimnaziyasına daxil ola bilmir, çünki məktə-
bə yalnız 16 yaşına çatmış şəxslər götürülür-
dü. 1858-ci ildə Həsən bəyin 16 yaşı tamam 
olanda məktəbi əla qiymətlərlə bitirdiyi üçün 
Qafqaz Təhsil Dairəsinin rəisi baron Nikola-
yın qəyyumluğu və atasının dayısı Tiflis çar 
ordusunda xidmət edən general-mayor Fər-
had bəy Ağayevin köməyi ilə I Tiflis Gimna-
ziyasının 5-ci sinfinə hökumət xərcinə qəbul 
olunur. Həsən bəy 1861-ci ildə gimnaziyanı 
gümüş medalla bitirib elə həmin il imtahan-
sız Moskva Universitetinin fizika-riyaziyyat 
fakultəsinin təbiətşünaslıq şöbəsinə qəbul 
olunur.

Həsən bəy Zərdabinin doğum haqqın-
da şəhadətnaməsi əlimizdə olmasa da, “At-
testat” adlı sənəd onu dolğunluğu ili əvəz 
edir. Sənədin “Attestat” adlandırılmasına 
baxmayaraq, burada Həsən bəyin Moskva 
Universitetində oxuduğu illər (1861–1865), 
ali məktəbi elmlər namizədi alimlik dərə-
cəsi ilə bitirməsi, Vətənə qayıtması, müxtə-
lif idarələrdə işləməsi sadalanır, eləcə də 
 1869-cu ilin noyabrından 1878-ci ilin no-
yabrınadək Bakı gimnaziyasında təbiət tarixi 
müəllimi işləməsi, ailə həyatı qurması, həyat 
yoldaşı və uşaqlarının da Məhəmməd hüm-
mətli olması və onunla birlikdə yaşamaları 
qeyd edilib. Həmin “Attestat” Həsən bəyə 
1878-ci il dekabrın 12-də, yəni onun 36 yaşı 
olarkən təqdim edilib.

Zərdabi gimnaziyada işlədiyi barədə 
müdiriyyətdən ona arayış verilməsini xa-
hiş edərkən bu sənəd ona “Attestat” adı ilə 
verilib. Onu səlahiyyətli şəxslər imzalayıb, 

məktəbin  möhürü vurulub, surətini isə Tiflis 
notariusu təsdiqləyib.

Esmira Cavadova göstərir ki, çoxsay-
lı arxiv sənəd və materiallarının heç birin-
də Həsən bəy Məlikovun təvəllüd tarixinin 
konkret, dəqiq və aydın olaraq öz əksini tap-
mamasını Baba Babayev də etiraf edir. Lakin 
onun rəsmi sənədə yox, “ağlabatan” müla-
hizəyə əsaslanması təəssüf və yeni dolaşıqlıq 
doğurur.

azırladı  
a ir  

XQ
Redak i adan  Hə ənbə  Zərdabi kimi 

millət əda inin, nadir tarixi şəx i ətin 
bi qra i a ının d lğ nl ğ  və düz ünlü ü 
ictimai nəm və elmi ambal daşı ır  B , 
b ük maari i-dem kratın bile lərinin 
ke irilmə i ü ün də başlıca i tinad a dır  
Şüb ə iz, eni araşdırmalar b ndan nra 
da a arılacaq  S n zü i ə Zərdabinin ə l 
d ğ m şə adətnamə inin aşkar edilmə i 
de ə bilər  Hələlik i ə əldə lan Atte tat  
e anə rə mi t talğadır  Hə ən bə lə bağlı 

rə mi  ciddi qənaətlərin i ə b  akta -
kənmə i da a məntiqlidir

Diskussiyadan həqiqətə

Artıq 2023-cü il sona yetməkdədir. Bu ərəfədə görülmüş işlərə nəzər salmaq 
üçün “Simurq” Azərbaycan Mədəniyyət Assosiasiyasının prezidenti, tarix 
elmləri doktoru, kulturoloq Fuad Məmmədovla həmsöhbət olduq.  

– Fuad müəllim, Azərbaycanın 
mədəniyyət sferasında öz yeri və 
çəkisi olan, devizi “Dünyanı mədə-
niyyət xilas edəcək” kimi səslənən 
“Simurq” üçün 2023-cü il nə ilə 
əlamətdar oldu  Ümumiyyətlə, bu il 
ölkənin mədəniyyət həyatını necə sə-
ciyyələndirərdiniz   

 – 2023-cü il bir neçə cəhətinə görə 
əlamətdardır. Birincisi, ona görə ki, bu il 
görkəmli siyasi və dövlət xadimi, müa -
sir Azərbaycan dövlətinin qurucusu, 
Ümummilli lider və Azərbaycan xalqının 
iftixarı Heydər Əliyevin 100 illik yubileyi 
ilidir. İkincisi, Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə quruculuq, tərəqqi, xalqın 
rifah halının yüksəldilməsi və ölkənin 
müdafiə qabiliyyətinin gücləndirilməsi 

prioritet olub. Yüksəliş prosesində mə -
dəniyyətin inkişafı üzrə dövlət strategi -
yasının daim təkmilləşdirilməsi mühüm 
yer tutur ki, bunda da Mehriban  xanım 
Əliyevanın rəhbərlik etdiyi  Heydər   
 Əliyev Fondunun xüsusi rolu var. Mədə -
niyyət Nazirliyi də öz növbəsində mədə -
ni inkişafın yeni strate i kursunun işlənib 
hazırlanması və həyata keçirilməsinə 
yönəlmiş ciddi innovativ tədbirlər real -
laşdırmağa başlayıb. Eyni zamanda, 
nazirliyin yaradıcılıq fəaliyyəti ilk dəfə 
olaraq mədəniyyət elminin metodologi -
yası və nailiyyətləri nəzərə alınmaqla 
həyata keçirilir. Dövlət mədəniyyət is -
lahatları sivilizasiya böhranı şəraitində 
milli inkişafın yeni tələblərinə və dövrün 
çağırışlarına uyğun olaraq respublikanın 
mədəniyyət sisteminin mütərəqqi trans -
formasiyasını təmin edir. Fərəhlə qeyd 
edim ki, bu il bizim “Simurq”un  daha 
geniş qanad açması üçün də çox mün -
bit şərait yaradılıb. Əlbəttə, Azərbaycan 
xalqının mənəvi mədəniyyəti fəaliyyəti -
mizin vacib istiqamətidir.

– Siz ölkəmizdə kulturologiyanın 
yaradıcılarındansınız. “Simurq”un 
kollektivinin   30 ildən artıq yaradıcılıq 
fəaliyyəti dövründə Azərbaycan 
xalqının mənəvi mədəniyyətinin 
inkişafına verdiyi töhfələr mədəniyyət, 
elm, təhsil tarixində parlaq iz qoyub. 
Üstəlik, maari əndirmə missiyası...

– “Simurq”un ölkə daxilində və kə -
narda qazandığı tanınma bizə mənəvi 
haqq verir söyləyək ki, onun çoxsay -
lı üzvlərinin və həmfikirlərinin fədakar 
vətənpərvərlik əzmi, yaradıcılıq fəaliyyə -
ti ölkəmizə xeyir gətirir və bundan son -
ra da gətirəcək. Əfsanəvi quş – simurq 
kimi, assosiasiyanın üzvləri də uzun illər 
Azərbaycanda və  dünyada bəşəriyyətin 
layiqli inkişafı üçün zəruri olan yüksək 
mənəvi mədəniyyət toxumlarını yayırlar.

Yeni mədəniyyət strategiyasının 
asan formalaşdırılması, ümumbəşəri 
mədəni biliklərin yayılması, akkultura -
siya və inkulturasiya imkanlarının ge -
nişləndirilməsi məqsədilə 2023-cü ildə 
“Simurq” kanalı yaradılıb və ümumbəşə -
ri mədəni biliklərin cəmiyyətdə yayılma -
sını təşviq edən YouTube video hostinq 
xidmətimizi gerçəkləşdirmişik. Burda 
uzun illər televiziya tamaşaları və Mə -
dəniyyətşünaslıq üzrə Assosiasiyanın 
“İdrak”, “Mühazirə”, “Ovqat”, “Xəzərin 
sahilində”, “Gəl qonaq ol”, “Mədəniyyət 
dalğası” kimi ustad dərsləri yer alır. Bir 
çox platformalar cəmiyyətin və dövlətin  
rəqabətədavamlı və təhlükəsiz inkişafı, 
Azərbaycanda və bütün dünyada strate -
i bərpa olunan resurs kimi yüksək mə -
dəniyyətli vətəndaşların formalaşması 
üçün mədəniyyət elminin mənalarını və 
transformativ imkanlarını ortaya qoyur.

Onu da qeyd edim ki, Azərbaycan 
xalqının ümummilli lideri Heydər  Əliyevin 
anadan olmasının 100 və “Simurq”un 
30 illik yubileyləri şərəfinə təsisatımızın 
qurultayına  hədiyyə olaraq müəlliflər 

qrupu “Mənəvi mədəniyyətin inkişafına 
xidmət edirik” yubiley  monoqrafiyasını 
hazırlayıb.

– Oktyabr ayında TÜRKSOY və 
Beynəlxalq Türk Akademiyasının təş-
kilatçılığı ilə Şuşada I Türk Dünyası 
Mədəniyyət Forumu keçirildi və Siz 
də orada iştirak etdiniz. Təəssüratla-
rınızı bilmək olarmı  

– Forum Ümummilli liderin 100 illik 
yubileyinə həsr olunmuşdu və yüksək 
səviyyədə keçdi. “Türk xalqlarının mə -
dəni-tarixi irsi” panelinə ilk dəfə olaraq 
“Simurq”un prezidenti kimi mən rəhbər -
lik etdim. Orada öz platformamızı, gör -
düyümüz və görəcəyimiz işləri dilə gə -
tirdim. Qeyd etdim ki, innovativ mədəni 
fəaliyyətimizin şüarı “Sülh mədəniyyəti 

qoruyursa, mədəniyyət sülhü xilas edir” 
imperatividir. Ümumiyyətlə, forum çox 
faydalı oldu.

– Yeri gəlmişkən, bir qədər də “Si-
murq”un fəaliyyət dairəsi barədə da-
nışmağınızı xahiş edirik.

– Assosiasiya öz nəcib missiyasını 
həyata keçirmək üçün insan kapitalı -
nın, yüksək mədəniyyətli şəxsiyyətlərin 
və ümumbəşəri mədəni biliklərə malik 
liderlərin formalaşmasına kömək edən 
konsepsiyalar, proqramlar, layihələr 
hazırlayır və həyata keçirir. Biz Azər -
baycan cəmiyyətinin sosiallaşmasına 
töhfə verən mədəniyyətşünaslıq meto -
dologiyasının inkişafına kömək etməyə 
çalışırıq. Digər məqsəd azərbaycanlı -
larla bərabər, müxtəlif millətlərin, etnik 
qrupların və dinlərin nümayəndələrinin 
mədəni həmrəyliyidir. Onu da deyim ki, 
Lütfi adənin qeyri-səlis məntiq nəzəriy -
yəsindən istifadə etməklə mədəni me -
todologiya və təhlil metodlarını ilk dəfə 
“Simurq” işləyib hazırlamışdır.  

Birliyin elmi və maarifləndirici fəaliy -
yəti nəticəsində nazirliklərin, dövlət ko -
mitələrinin, dövlət qurumlarının, “ASAN 
xidmət”in, “DOST”un, icra hakimiyyəti 
orqanlarının, ali məktəblərin minlərlə nü -
mayəndəsi əlavə mədəniyyət təhsili alıb, 
mədəni maarifləndirmə ilə əhatə olunub. 
Eləcə də respublikanın məktəbləri, cə -
miyyətləri, elm ocaqları, həmkarlar it -
tifaqı müəssisələri, muzeyləri, vəkillər 
kollegiyaları, gənclər və qeyri-hökumət 
təşkilatları, Azərbaycan diasporu, həm -
çinin UNESCO Beynəlxalq Məktəbi bu 
xidmətdən yararlanıb...

– Fuad müəllim, bəs “Simurq”un 
2024-cü il üçün fəaliyyət proqramın-
da nə nəzərdə tutulur

– 2024-cü ildə mədəniyyətşünaslığa 
dair monoqrafiyaların, kitabların, dərs -
liklərin, elmi-kütləvi konsepsiyaların və 
məqalələrin nəşri davam etdiriləcək. “Si -
murq” Beynəlxalq mədəniyyət urnalının 
(Dünya mədəniyyəti və sivilizasiyasının 
tarixi və nəzəriyyəsi məsələləri) növ -
bəti, 5-ci nömrəsini də hazırlayıb nəşr 
 edəcəyik.

Mədəniyyət konfranslarının və bey -
nəlxalq forumların hazırlanması və ke -
çirilməsi də nəzərdə tutulur. Həmçinin, 
mədəni ustad dərsləri və treninqlər, 
beynəlxalq iştirakla “Mədəniyyət və cə -
miyyət” mədəniyyət seminarlarının keçi -
rilməsi hədəfimizdədir. Mədəni inkişafa 
dair bütün yanaşmalarımız ilk növbədə 
azərbaycançılıq ideologiyasına uyğun 
olacaq və ölkədə rəqabətqabiliyyətli in -
san kapitalının inkişafında milli maraqla -
rımıza cavab verəcək.

– Maraqlı söhbətə görə təşəkkür 
edirik! 

Leyla S F ROVA,  
dəbiyyat və incəsənət  

portalının əməkdaşı

XQ-nin müsahibəsi

“Dünyanı mədəniyyət 
xilas edəcək”

He dər Əli evin  
i a i dilinin lüğəti  

AMEA-nın Dil ilik İn tit t n n Azər-
ba can dilinin tarixi ş bə inin müdiri, i-
l l i a üzrə əl ə ə d kt r , d ent Xədi-
cə He dər vanın He dər Əli evin i a i 
dilinin lüğəti  ə əri a dan ıxıb

Yeni nəşr bütün ömrünü öz xalqına həsr 
etmiş Ulu öndərin 100 illik yubileyinə həsr 
olunub. Bu lüğət dövlət xadiminin dilinə həsr 
olunma xüsusiyyətinə görə leksikoqrafiya 
sahəsində ilk təcrübədir.

Sözlüyə Ümummilli liderin politologiya 
elminə, diplomatiyaya və hərb sahəsinə   aid 
işlətdiyi terminlər, abbreviaturaların açması,  
antroponimlər, toponimlər daxil edilib. Elmi 
yenilik kimi təqdim edilən lüğətə Heydər 
Əliyevin nitq və çıxışlarında adlarını çəkdi-
yi siyasi xadimlər haqqında məlumatların, 
tarixi-coğrafi adların, hadisə və predmetlərin 
şərhinin verilməsi tarixi baxımdan əhəmiy-
yətlidir.

Mənbə olaraq Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin İşlər İdarəsinin Prezident Kita-
bxanasının “Heydər Əliyev, Elektron sənəd-
lər toplusu”ndakı nitq, çıxış, məruzə, müsa-
hibə və bəyanatlardan istifadə olunub.

Dağlar ı ılda ıb  şeirləri
Şair Sa ib Əli evin S n şeirlərin e-

ilmişləri  a dan ıxıb

Yarım əsrdən artıq publisistikada qələm 
çalan şair Sahib Əliyev zirvələrindən 
 Savalanın göründüyü Yardımlı dağlarının 
yetirdiyi istedad sahiblərindəndir. Onun 3 
ciliddən ibarət “Seçilmiş əsərləri”ndən son-
ra  buraxılmış növbəti toplusu “Son şeirlərin 

 seçilmişləri” adlanır. 
Filologiya elmləri doktoru, professor 

Minəxanım Nuriyeva – Təkəlinin maraqlı 
“Ön söz”ü ilə açılan kitab “O da dünya, bu 
da dünya”, “Ana Vətən, doğma torpaq, bir 
də təbiət”, “İnsan və insanlıq haqqında”, 
“Qələmin qüdrəti”, “Məhəbbət olmasa, sevgi 
olmasa”, “Mövzular müxtəlif, deyimlər təzə” 
kimi bölümlərdən ibarətdir.

Mülki Məcəllə   
allar və cavablar

Hüq q və İn an Haqları İn tit t n n 
əməkdaşı, üq q üzrə əl ə ə d kt r , 
d ent A i  ədir v n Mülki Məcəllə  

allar və cavablar  met dik və aiti nəşr 
l n b  Kitab d vrümüzün mülki üq q 

müna ibətləri a ə ində m vc d lan bir 
x mə ələlərə a dınlıq ətirilmə i baxı-

mından mü üm ə əmi ətə malikdir  
B rada üq qşüna ları, əm inin di ər 
a ənin mütəxə i lərini də maraqlandı-

ran mə ələlərə t x n l b  

Sual-cavab formatında işlənilən vəsait 
sadə, anlaşıqlı dildə və məntiqə uyğun şəkil-
də tərtib edilib. Mülki hüquq sahəsində ak-
tual xarakter daşıyan, hətta gündəlik həyatda 
insanların maariflənməsinə ehtiyac yaranan 
mövzular kitabda demək olar ki, tam əhatə 
olunub.  

Kitab 494 səhifədən, 73 fəsildən və 3857 
sualdan ibarətdir. Hesab edirik ki, bu vəsait 
nəinki hüquqşünaslar, o cümlədən cəmiyyəti-
mizin digər zümrəsi üçün elmi mənbə rolunu 
oynayacaq. 

Ədalət mü akimə i  
əle inə cina ətlər

Hüq q və İn an Haqları İn tit t -
n n Ek ert Ş ra ının üzvü, üq q üzrə 
əl ə ə d kt r , d ent R mella üləli e-

vanın Nəzəri ədə və Azərba can Re -
blika ının an nvericili ində ədalət 

mü akimə i əle inə lan cina ətlər  adlı 
kitabı işıq üzü rüb  B  kitabda Azər-
ba can Re blika ı Cina ət Məcəllə inin 
müva iq ə lində nəzərdə t t lm ş ədalət 
mü akimə i əle inə lan cina ətlərə rə 

cina ət mə li ətinin n rmativ üq qi 
tənzimlənmə inin akt al mə ələləri araş-
dırılır, əm inin, qe d edilən cina ət tər-
kiblərinin bəzi müddəalarının, nların 
qan nvericilikdə verilmiş təri ərinin və 
i adələrinin ələcəkdə təkmilləşdirilmə i-
nin zər rili i ə a landırılır

Kitab tələbələr, magistrantlar, dokto-
rantlar, dissertantlar, kriminologiya, cinayət 
hüququ və cinayət prosesi üzrə mütəxəssislər, 
habelə hüquq tətbiqetmə fəaliyyəti ilə məşğul 
olan əməkdaşlar üçün nəzərdə tutulub.

Kitab 2 dildə - Azərbaycan və rus dilin-
də nəşr olunub, 98 səhifədən və 4 fəsildən 
ibarətdir.
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